— 1 —

教办师〔2025〕122号

河南省教育厅办公室

关于开展“铸魂强师，奋进有我”师德教育

主题征文、演讲比赛和师德师风建设优秀案例

征集活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，省属中

等职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

根据全省教育系统“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育活

动安排部署，现就师德教育主题征文、演讲比赛和师德师风建设

优秀案例征集活动具体事项通知如下：

一、师德主题征文活动

1.征文对象：全省各级各类学校专任教师、各类教育教学研

究机构人员。

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

2.征文要求：紧扣“铸魂强师，奋进有我”的主题，结合个

人或身边人经历，通过人物故事讲师德感受体会，以朴实真切、

内容真实的文字，真情展现广大教师和教育工作者弘扬和践行教

育家精神的时代风貌。文体不限，题目自拟，立意新颖，突出特

色，结合事例，内容真实生动。文章须为原创，不得抄袭或套改，

否则将取消参赛资格；如在评奖后发现，将取消证书，并向作者

所在省辖市教育局和所在学校通报。作品仅限独著，篇幅在 2000

字以内，A4版式排版（模板见附件 6）。

3.推荐数量：各地各学校对所报送的作品进行认真初评审核，

并对推荐作品进行排序。每个省辖市择优报送不超过 30篇，济源

示范区、航空港区教育局不超过 10篇，各高校不超过 5篇，省属

中等职业学校、各委管学校、厅直属实验学校每所学校不超过 2

篇。（报名表见附件 2）

4.奖励办法：省教育厅将组建专家评委会，对各单位报送的

作品进行认真评审。按照征文总量的 10%、20%、30%的比例评出

一、二、三等奖。

二、师德演讲比赛

1.参赛对象：全省普通中小学、幼儿园、中等职业学校教师，

承担师范生培养任务的高校教师。

2.参赛内容：演讲内容应紧扣“铸魂强师，奋进有我”主题，

参赛选手可以讲述学习楷模典型的感受，也可以讲述自己教书育

人、无私奉献的故事。每位选手演讲时间限定在 4-6分钟，不能

— 3 —

使用背景音乐、视频、PPT等形式，不能出现多人合作、表演等

与演讲要求不符的形式。

3.比赛时间地点：比赛拟定于 2025年 6月 11日-13日在河

南师范大学进行，比赛具体事宜将在比赛前一周通过联络员工作

群和 2025年河南省师德主题教育活动网站（http://www.htu.edu.

cn/sdzthd）发布。

4.奖励办法：演讲比赛设个人一、二、三等奖。各地、各单

位根据《名额分配表》（见附件 4）中分配的名额，在当地开展

活动的基础上，等额上报选手参赛视频。评委会对参赛视频进行

初评。通过初评的选手，成绩优秀者进入省级决赛，在现场评出

个人一、二等奖，其余选手为三等奖。报送视频与决赛现场比赛

要求一致。（报名表见附件 5）

三、师德师风建设优秀案例征集

1.征集对象：全省各级教育行政部门、各级各类学校。

2.案例要求：围绕全面加强和改进新时代师德师风建设总体

目标，结合党建引领基层高效能治理有关要求，侧重区域或学校

层面师德建设的经验做法，围绕一条主线或一个方面，突出案例

的创新性、有效性、示范性、可推广性，忌面面俱到，要求内容

真实、做法新颖、成效明显、有借鉴价值。字数 3000字以内，A4

版式排版（模板见附件 7）。

3.推荐数量：各省辖市推荐 5篇（其中区域案例不少于 2篇）；

济源示范区、航空港区推荐 2篇（至少有 1篇区域案例）；各高

— 4 —

校、省属中等职业学校、各委管学校、厅直属实验学校推荐 1篇。

各地各学校应对所报送的作品进行认真初评审核，并排序。（报

名表见附件 3）

四、组织实施

（一）请各地、各校高度重视，广泛动员、精心安排、认真

遴选，紧紧围绕“铸魂强师，奋进有我”主题，切实开展好本级

本校的师德主题征文、演讲比赛和师德师风建设案例的推荐上报工

作，大力营造浓厚的学习宣传氛围，确保取得良好的主题教育实效。

（二）请各地、各校分别明确一名活动联络员，于 2025年 5

月 8日前，将《联络员登记表》（见附件 1）电子版及盖章扫描

件以“单位名称+联络员登记表”命名发送到活动指定邮箱。

（三）请各地、各校认真填写《师德教育主题征文比赛报名

表》《师德主题教育演讲比赛决赛报名表》《师德师风建设案例

征集报名表》于 2025年 5月 28日前连同征文、演讲视频、案例

（U盘）一并通过邮政 EMS方式邮寄至活动办公室，电子版以“单

位名称+报名表”命名（视频以百度网盘链接的形式）发送至活动

指定邮箱。

本次活动由河南省教育厅主办，河南师范大学、河南省师德

建设宣传中心承办。活动的最新安排将通过河南省师德主题教育

活动网站发布，获奖名单将通过“河南师德”微信公众号与河南

省师德建设宣传网发布。活动中评选出的获奖征文和优秀演讲作

品，将在有关省内媒体开辟专版予以刊登。

河南省教育厅教师工作处 联系人：郭铠源 吕 康

— 5 —

联系电话：0371-69691770

活动办公室 联系人：高岩锋

联系电话：0373-3325865 传真：0373-3326507

电子邮箱：sdzthd@163.com

通讯地址：河南省新乡市建设东路 46号河南师范大学党政办

公室，邮编：453007

附件：1.河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育活动

联络员登记表

2.河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育征文

报名表

3.河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育师德

师风案例征集报名表

4.河南省“铸魂强师，奋进有我”主题演讲比赛名额

分配表

5.河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育演讲

比赛参赛视频报名表

6.“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育征文比赛模板

7.“铸魂强师，奋进有我”师德师风案例征集模板

2025年 4月 29日

— 6 —

附件 1

河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育活动

联络员登记表

报送单位（盖章）：

单 位 姓 名 性 别 职 务 手机号码 微信号

— 7 —

附件 2

河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育

征文报名表

报送单位（盖章）：

序号 姓 名 单 位 征文名称

— 8 —

附件 3

河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育

师德师风案例征集报名表

报送单位（盖章）：

序号 案例名称 参评单位 联系人 联系电话

— 9 —

附件 4

河南省“铸魂强师，奋进有我”主题演讲比赛
名额分配表

省辖市/单位 报送名额 省辖市/单位 报送名额

一、省辖市教育局

郑州市 10 漯河市 2

开封市 4 三门峡市 2

洛阳市 6 南阳市 10

平顶山市 6 商丘市 8

安阳市 6 信阳市 8

鹤壁市 2 周口市 10

新乡市 6 驻马店市 8

焦作市 2 济源示范区 1

濮阳市 4 郑州航空港区 1

许昌市 4

二、省属中等职业学校、厅直属实验学校

各省属中等职业学校 1 各厅直属实验学校 1

三、承担师范生培养任务的高等学校

各本科师范高等学校 2
其他承担师范生培养

任务的高等学校
1

— 10 —

附件 5

河南省“铸魂强师，奋进有我”师德主题教育

演讲比赛参赛视频报名表

报送单位： 负责人： 手机号码：

领队姓名： 领队性别： 手机号码：

获奖证书邮寄地址：

序号 姓名 性别 单位 演讲题目 是否原创 手机号码

1

2

3

4

— 11 —

附件 6

“铸魂强师，奋进有我”

师德主题教育征文比赛

××××××××××××××

（作品名称 二号方正小标宋简体）

姓 名：

单 位：

职务/职称：

通讯地址：

联系电话：

— 12 —

作品名称（二号方正小标宋简体，居中对齐）

作者 1，作者 2，⋯（三号楷体，居中对齐，段后空 1行）

一、标题 1（标题三号仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首

行缩进 2个字符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（三号仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进 2个字符）

二、标题 2

正文（三号仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进 2个字符）

⋯⋯

篇幅在 2000字以内。

— 13 —

附件 7

“铸魂强师，奋进有我”

师德师风案例征集

××××××××××××××

（案例名称 二号方正小标宋简体）

参评单位：

通讯地址：

联 系 人：

联系电话：

— 14 —

案例名称（二号方正小标宋简体，居中对齐）

单位，作者 1，作者 2⋯（三号楷体，居中对齐，段后空 1行）

一、标题 1（标题三号仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首

行缩进 2个字符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（三号仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进 2个字符）

二、标题 2

正文（三号仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进 2个字符）

⋯⋯

篇幅 3000字以内。

— 15 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025年 4月 30日印发